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Úvodné slovo starostu obce 

 

Váţení spoluobčania, 

 

     Predkladám Vám Výročnú správu obce za rok 2017, ktorá zobrazuje aktuálny stav našej 

obce a výsledky, ktoré sme v uplynulom roku dosiahli. 

V obci sa popri zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, beţnej prevádzky 

obecného úradu, údrţby a opráv objektov, všetkých  zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce a tieţ prevádzky materskej školy a školskej jedálne, bolo  potrebné kaţdodenne  starať  

o údrţbu a opravy verejných priestranstiev, verejnej zelene, miestnych komunikácií 

a priepustov v obci, verejného osvetlenia a rozhlasu, zabezpečenie vývozu a separovania 

odpadov, starostlivosť o občanov v oblasti sociálnych vecí a mnoho ďalších kaţdodenných 

aktivít.  Zrealizovali sme viaceré investičné aktivity v oblasti zhodnocovania majetku obce. 

Medzi najvýznamnejšie patrí oprava miestnych komunikácií a výmena asfaltového povrchu na 

nádvorí Základnej školy. Okrem aktivít, ktoré obec zrealizovala z vlastných rozpočtových 

zdrojov, sa v roku 2017 zrealizovali aj aktivity v rámci čerpania finančných prostriedkov 

z poskytnutých dotácií. Kultúra, šport a duchovná oblasť sú neoddeliteľnou súčasťou obce. 

K tým tradičným podujatiam patria Divínske zabíjačkové hodovanie, stavanie mája, Beh 

zdravia , porozumenia a nádeje, Deň obce, Divínska guľášovica a tieţ aj príchod Mikuláša 

a silvestrovský punč a mnoho iných spoločenských udalostí. 

Pokladám za potrebné poďakovať sa zamestnancom obecného úradu, materskej školy, 

základnej školy, školskej jedálne, školského klubu detí , zamestnancom Osvetového strediska 

správy kultúrnych pamiatok za zodpovedné plnenie povinností, rovnako aj poslancom 

obecného zastupiteľstva a členom komisií pri OZ , ktoré svojou činnosťou naplnili svoje 

poslanie, ktoré im zverujú kompetencie podľa príslušných právnych noriem. Ďakujem aj 

pracovníkom pracujúcim v rámci menších obecných sluţieb. A v neposlednom rade aj Vám, 

občanom, za pomoc pri rozvoji a vytváraní vhodných podmienok pre ţivot v našej obci 

a podporu nášho vzájomného kultúrno-spoločenského ţivota. 

Obec dosiahla za sledované obdobie prebytkový rozpočet, čo vytvára podmienky a zdroje pre 

jej ďalší rozvoj. Osobne verím, ţe sa nám spoločnými silami podarí uskutočniť aj ďalšie ciele, 

ktoré sme si do ďalšieho roka stanovili a budeme tak pokračovať v nastolenom trende rozvoja 

našej obce. 

Konsolidovaná výročná správa obce Divín za rok 2017 je dokument, ktorý nielen formou čísiel 

a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2017, ale poskytuje aj 

základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti konsolidovaného 

celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad o prijatých, ale aj 

poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku a ostatné dôleţité 

informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej  jednotky. 

 

 

 
                                                                                                        Ján KOZA 

                                                                                                  Starosta obce Divín 
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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Obec Divín leţí na 37◦

severnej zemepisnej šírky. Uvedené súradnice predstavujú severozápadnú časť okresu Lučenec 

v regióne Novohrad. Svojou pozíciou spadá do oblasti Slovenského Rudohoria a oblasti 

Slovenského stredohoria. Prvú časť reprezentujú Veporské vrchy, druhú oblasť Ostrôţky. 

Obklopujú ju mierne kopce prevaţne sopečného pôvodu, porastené zväčša listnatým lesom. 

Z východnej strany ju lemujú vŕšky zvané Divínsky háj, ktoré sa tiahnu od obce Lovinobaňa. 

Hrby a Vinice oddeľujú Divín od obce Mýtna. Zo severnej strany Hrachoviská, pretiahnuté cez 

Lazy do úpätia Javora, tvoria hranicu s obcami Píla a Podkriváň. Na západe je to Jasenie 

a Havranová – hranica s obcou Budiná. Z juhozápadnej strany Jasenie a Črepková oddeľujú 

Divín od Tuhára a na juhu pod úpätím Siedmich chotárov leţí Ruţiná. 

Susedné mestá a obce :  Obce Tuhár, Budiná, Píla, Mýtna, Dobroč, Ruţiná, Lovinobaňa, 

Podrečany,  mesto Lučenec, mesto Detva. 

 

Celková rozloha obce : 2 393 ha  - celková výmera katastrálneho územia. 

Nadmorská výška : Obec Divín je situovaná v nadmorskej výške 265 m (stred obce), v chotári 

sa pohybuje od 250 do 800 m. n.  
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1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov na km
2
 k 31.12.2017 :     82 

 

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboţenského významu : rímsko-katolíci, evanjelici a.v. 

 

Vývoj počtu obyvateľov : k 1.1.2017    2048 

- zomrelí        28 

- odhlásení     27 

- narodení      28 

- prihlásení     28 

k 31.12.2017 2049 

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 8-9 % 

 

Nezamestnanosť v okrese:10,24 % /ÚPSVaR k 31.12.2017/-miera evidovanej nezamestnanosti 

Vývoj nezamestnanosti : predpokladáme úbytok nezamestnanosti, nakoľko sa v okolí vytvárajú 

nové pracovné príleţitosti 

 

 

1.4 Symboly obce 

 

Erb obce :                      

 

 

 

 

 

Je v heraldickom registri SR po rekonštrukcii evidovaný pod signatúrou D 43/95  a je 

charakterizovaný nasledovne: „V modrom štíte na striebornom trojvrší strieborný holub so 

zlatou, veľmi štylizovanou ratolesťou. Trojvŕšie je ovenčené dvomi podobne štylizovanými, 

dolu zlatou stuhou previazanými zlatými ratolesťami. Pred stredným vrchom je medzi dvomi 

zlatými výhonkami zlatý kríţik, pred bočnými vrchmi je po šesť zlatých lupeňov“. Symbolika 

erbu obce Divín je nasledovná: „V katolíckej vierouke je holubica symbolom Ducha Svätého. 

Symbolizuje pokoru, nevinnosť, zboţnosť, prostotu a pravdu. Podľa legiend brala na seba 

podobu holubice duša umierajúcich mučeníkov.“ V l. knihe Mojţišovej sa hovorí: „A priletela 

k nemu holubica s olivovou ratolesťou v zobáku. Vtedy poznal Noe, ţe opadli vody ...“ Táto 

významná biblická úloha urobila z holubice nesúcej v zobáku ratolesť symbol mieru a nového 

ţivota. Vo všeobecnosti  je vták mystickým symbolom boţskej duše. Je proťajškom kaţdej 

prízemnosti a prostredníctvom medzi nebom a zemou.  

 

Vlajka obce : 

 

 

Vlajka obce pozostáva zo 4 farebných pruhov – modrého, ţltého , bieleho a modrého 

ukončenia tromi cípmi. 
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1.5 História obce 

 

Prvopočiatky obce Divín a vývoj jej názvu: 

Názov hradu Divín i niektoré miestne slovanské názvy v okolí poukazujú na staršie osídlenie – 

do čias veľkomoravského obdobia.  Je pravdepodobné, ţe hrad Divín bol postavený ako jeden 

zo stráţnych bodov, ktoré mali chrániť slovanské oblasti pred tlakom maďarských kočovníkov, 

ktorí sem prišli v 10. storočí. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1329 kedy vznikol 

divínsky hrad ako Dyun. Divínske podhradie aj s farou sa spomína v roku 1393 ako Dyen, 

Dyuen a aţ v roku 1467 ako Dywyn. Postavil ho rok Kacsicsovcov v rámci kráľovského 

nariadenia v období tatárskeho vpádu. Pôvodne mal slúţiť ako útočište pred vpádmi, neskôr sa 

jeho funkcia zmenila na pevnosť. Na prvej mape Uhorska z roku 1528 je zaznamenaný aj 

Divín. V roku 1575 padol hrad Divín do rúk Turcom. V roku 1953 bol Divín oslobodený spod 

tureckej nadvlády. Od roku 1686 pripadlo panstvo Divín rodine Zichyovcov. Zichyovci boli 

politicky veľmi angaţovaní, plne podporovali pomaďarčovanie. Divínu ako svojmu domovu 

dali v roku 1715 práva mestečka a erb. Poddanské mestečko bolo opevnené valom a priekopou.  

Začiatok 20. storočia aj v obci Divín poznačila I. svetová vojna. Ku koncu vojny bol 

nedostatok potravín, ktoré boli na prídel. V časoch II. svetovej vojny bol obchodným centrom 

širokého okolia – v roku 1940 tu boli 4 obchody potravín, 3 mäsny, 3 odevné a textilné 

predajne, 3 pohostinstvá a trafika. V 70-tych rokoch bol vybudovaný obchodný dom Jednota. 

Keď maďarské vojská obsadili Lučenec a okolie 10. Novembra 1938, ale Divín nie, tak sídlom 

slovenskej časti Novohradu sa stala Lovinobaňa (okresné sídlo), keď niektoré úrady boli aj 

v Lučenci (maďarské) a slovenské v Divíne. Obec opäť dostala charakter mesta. Divín sa stal 

na šesť rokov sídlom okresného úradu, daňového úradu, okresného veliteľstva Hlinkovej gardy 

i okresného sekretariátu Hlinkovej slovenskej ľudovej strany. Obdobie Slovenskej republiky 

prinieslo občanom plnú zamestnanosť a dostatok ţivotných potrieb. Počas vypuknutia 

2.svetovej vojny v roku 1939 sa v priestoroch kaštieľa sústreďovali gardisti a vyzbrojovali sa 

tam. Počas SNP bola obec v rukách partizánov. Front prešiel obcou v zime 1944 -45.  

V Divíne sa začala doba veľkých zmien. V roku 1950 bol zrušený tunajší notársky úrad, o 10 

rokov neskôr aj ţandárska stanica. Agendu a správu notariátu prevzala obecná samospráva 

novovzniknutého Miestneho národného výboru. Bol podriadený Okresnému národnému 

výboru v Lučenci. Od roku 1990 je to Obecný úrad. Z dôvodu zavedenia obecného rozhlasu 

bola zrušená funkcia obecného bubeníka. Došlo aj k zaloţeniu JRD v Divíne, v roku 1965 ho 

previedli do správy Štátneho majetku v Lovinobani. Neďaleko obce bol vybudovaný nový 

rybník, ktorý sa stal prírodným kúpaliskom – vodná nádrţ Ruţiná. Okrem toho bol v obci 

vybudovaný prírodný amfiteáter, ktorý slúţil do 2.polovice 90-tych rokov, obec mala aj kino, 

avšak pre neefektívnosť jeho prevádzky bolo v 90-tych rokoch zrušené. V obci bol v rokoch 

1943-49 postavený kultúrny dom. Počas obdobia socializmu sa obec rozrástla o nové domy 

v starej zástavbe, ale vznikli aj nové štvrte moderných rodinných domov. Bola vykonaná 

plynofikácia obce, kanalizácia a vodovod. V roku 2010 bola vykonaná kompletná 

rekonštrukcia  námestia s názvom projektu:“ Námestie a kúpeľná promenáda v Divíne – 1. 

Stavba“, ktorá bola čiastočne financovaná z eurofondov, ŠR a vlastných zdrojov obce,   V roku 

2014 bola vykonaná kompletná rekonštrukcia kaštieľa s názvom projektu: „Rekonštrukcia 

o obnova kaštieľa v obci Divín“, financovaná tieţ z eurofondov, ŠR a vlastných prostriedkov 

obce, rekonštrukcia, modernizácia a rozšírenie verejného osvetlenia r. 2011 financovaná tieţ 

z eurofondov,ŠR a vlastných prostriedkov.  Od roku  2012 prebieha aj projekt Ministerstva 

kultúry SR s názvom: „Hrad Divín – kroky k záchrane I. etapa“, na ktorej sa podieľajú okrem 

odborných pracovníkov aj miestny nezamestnaní občania s finančnou  podporou UPSVaR. 

V  územnosprávnom členení je Divín zaradený do okresu Lučenec v rámci Banskobystrického 

samosprávneho kraja. 
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1.6 Pamiatky  

 

Najznámejšou a historicky najstaršou stavebnou pamiatkou v obci a súčasne aj architektonicky 

neprebádanou a tajomnou je hrad Divín. Jeho históriu dopĺňa vznik kaštieľa pod hradom 

v rokoch 1670 – 1671, pričom jeho základy predstavujú budovu z roku 1559. Do roku 1945 bol 

obývaný rokom Zichyovcov a odvtedy je neobývaný a v súčasnosti je v rekonštrukcii. 

Neodmysliteľnou súčasťou kaţdého hradného sídla bol a je kostol. Ten pôvodný divínsky – 

rímskokatolícky pochádza z 11.storočia. Pôdorys súčasného chrámu pochádza z roku 1657, 

keď bolo vybudované štvorveţové opevnenie ako ochranný štít pred nájazdmi Turkov. 

Začiatkom 20. Storočia bol podrobený rozsiahlej rekonštrukcii a v takej architektonickej 

podobe slúţi i dodnes. V tesnej blízkosti chrámu boţieho sa nachádza budova fary, na ktorej sa 

nachádzajú najstaršie slnečné hodiny v Novohrade. Ich vznik spolu  s budovou fary sa datuje 

do roku 1761, keď bola dobudovaná káplonka – byt pre kaplána. Na námestí sa nachádza 

budova cirkevnej školy, ktorú dal postaviť vtedajší gróf Zichy. Pod hradom z juţnej strany na 

cintoríne sv. Anny sa nachádza rovnomenná kaplnka postavená v roku 1775. Pri budove 

kaštieľa sa nachádza tzv. domček – kedysi dom pre sluţobníctvo, resp. malý kaštieľ. 

V súčasnom období je zrekonštruovaný a nachádza sa v ňom turistické informačné centrum, 

tzv.i-Dom. Ďalej medzi zaujímavosti patrí kamenná neskorobaroková plastika Nepoškvrneného 

počatia Panny Márie, ktorá bola postavená na divínskom námestí v roku 1977, kde stojí aj 

dnes. Zaujímavými pamiatkami sú murované kaplnky – „boţie muky“, pôvodne stáli na 

okrajoch obce, vyzdobené soškami a ozdobami svätých a kaţdoročne sa pri nich konali 

bohosluţby za dobrú úrodu. V súčasnosti ich pohltila nová zástavba rodinných domov v obci. 

Medzi Mýtnou a Divínom stoja tieţ oddávna dva ţelezné kríţe (predtým drevené kríţe). 

Podobne tri kríţe ako spomienka na kríţovú cestu charakterizujúcu utrpenie a smrť Jeţiša 

Krista sa vynímali na Kalvárii nad obcou. 

 

 

1.7 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Divín -s právnou subjektivitou 

- Materská škola Divín – bez právnej subjektivity 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí pri ZŠ Divín 

 

1.8  Zdravotníctvo 
 

Obyvateľom obce Divín je poskytnutá základná odborná  zdravotná starostlivosť. Najbliţšia 

nemocnica s poliklinikou je v okresnom meste Lučenec (21 km). 

- Neštátna detská ambulancia, ambulancia pre dospelých, stomatológ a gynekologická 

ambulancia. Uvedené ambulancie sú zriadené v rámci obvodného zdravotného 

strediska (budova vo vlastníctve obce.) V obci,  v budove OZS má svoje miesto aj 

lekáreň a tieţ aj kozmetický salón. 
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1.9  Sociálne zabezpečenie 
 

Obec Divín má zriadenú opatrovateľskú sluţbu, ktorá je poskytovaná občanom 

v domácnostiach. Túto sluţbu zabezpečovalo k 31.12.2017 11 opatrovateliek pre 13 

opatrovaných, ktorí sú odkázaní na neustálu zdravotnú starostlivosť. V obci vyvíja svoju 

činnosť aj Denné centrum, ktoré má celkovo cca 65 členov a má zriadené a aj vybavené 

priestory pre svoju činnosť.     

      

1.10  Kultúra 

 

 Spoločenský a kultúrny ţivot v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom – kultúrna komisia 

- Miestna kniţnica 

- Rímsko-katolícky kostol  

- Občianske zdruţenia a organizácie 

- Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, ţe kultúrny a spoločenský ţivot sa 

bude zvyšovať priamoúmerne s rozvojom obce a poţiadavkami  jej obyvateľov a návštevníkov. 

 

 

1.11  Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia sluţieb v obci : 

 

- Slovenská pošta, Námestie mieru, Divín 

- CBA – predajňa, Námestie mieru Divín 

- Fresh- zmiešaný tovar,Hrnčiarska ul.,Divín 

- TEXTIL- predajňa, Námestie mieru Divín 

- Kaderníctvo Jarka, Námestie mieru Divín 

- Kvetinárstvo, Námestie Mieru, Divín 

- POZANA, predajňa – mäsa, Námestie mieru Divín 

- STELLER Ján Ing. – šitie, Hrnčiarska Divín 

- Lesy Kriváň – pracovisko Divín 

- Zmrzlina- p. Plauchová, Jilemnického Divín 

- Cukráreň – p. Líška, Hrnčiarska, Divín 

- APÍSEK – p. Sekula M., Hrnčiarska, Divín 

- VIDEO-MIX-noviny,papier, hračky, knihy,TIPOS p.Líška 

- Stolárstvo- Fízeľ Jozef, Komár Pavel 

- DENSI-FLORA – Baranová Jana 

- ROVA- stavebná firma p. Vaculčiak 

- VESNA-oprava odevov –p. Rapčanová 

- Kozmetický salón BEAUTY OLÍVIA- p. Ďurdíková 

- FEKO team, s.r.o.- šitie zvrškov obuvy 

 

Reštaurácie, pohostinstvá, penzióny a ubytovanie aj v súkromí: 

- Pizzéria – p. Molnárová, Hrnčiarska, Divín 

- Pohostinstvo u Karmana , Námestie mieru, Divín 

- Paládium – p. Paľková, Námestie mieru, Divín 

- Turistická ubytovňa, Športová, Divín 

- Vináreň pod Hradom, Jilemnického, Divín 
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- Bar – Penzión p. Bartoš, Divín 

- Bowling – bar, p. Paučo 

- Predaj sudového vína – p. Plešivčiak 

- Vinotéka-Western– p. Bartoš 

- Reštaurácia Hotel Divín 

- zariadenia rýchleho občerstvenia v rekreačnej oblasti 

- chata Lesy SR v rekreačnej oblasti 

- stanový tábor v rekreačnej oblasti 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska a iná výroba v obci : 

 

- SHR – p. Paľko Ján, Moyzesova, Divín 

- APISEK – p. Sekula M. Hrnčiarska, Divín (výroba a distribúcia medu) 

 

       

1.12  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Ján KOZA 

 

Zástupca starostu obce : Ing. Ján SIVOK, PhD. 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Alexandra Vranová  

Obecné zastupiteľstvo:  Ing. Marian KLIMO 

                                       Ing. Martin KOVÁŘ 

                                       p. Milan Ďurák  

                                       p. Jaroslava MARKOVÁ 

                                       p. Milan OLŠIAK 

                                       p. Maroš PUŠKÁR 

                                       Ing. Ján SIVOK, PhD. 

                                       JUDr.. Marek ŢILKA  

                                       Mgr. Miroslava ŢILKOVÁ 

 

Komisie: Finančná komisia a správy obecného majetku 

                Komisia výstavby, územného plánovania a ţivotného prostredia 

                Rozvoj kultúry, vzdelávania mládeţe a športu 

                Rozvoj cestovného ruchu 

                Komisia ochrany verejného majetku 

                Sociálna komisia 

Obecné zastupiteľstvo (ďalej OZ) je zastupiteľský zbor obce zloţený z poslancov 

zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zloţením 

sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky. 

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach ţivota obce: určuje zásady 

hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje 

územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, 

určuje náleţitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje 

o prijatí úveru alebo pôţičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôleţitejších 

otázkach ţivota         a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaţdenia občanov, uznáša sa na 

nariadeniach, schvaľuje dohody o medzinárodnej spolupráci a členstve obce v medzinárodnom 

zdruţení, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného  kontrolóra, ako 
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aj ďalšie predpisy, zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové organizácie obce 

a na návrh starostu vymenúva a odvoláva ich vedúcich, zakladá a zrušuje obchodné spoločnosti 

a iné právnické osoby a schvaľuje zástupcov obce do ich orgánov, ako aj schvaľuje majetkovú 

účasť obce v právnickej osobe, schvaľuje zdruţovanie obecných prostriedkov a činností a účasť 

v zdruţeniach, ako aj zriadenie spoločného regionálneho alebo záujmového fondu, zriaďuje 

a zrušuje orgány potrebné na samosprávu obce a určuje náplň ich    práce, udeľuje čestné 

občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, ustanovuje erb obce, vlajku obce, pečať obce, 

prípadne znelku obce. 

Obecné zastupiteľstvo môţe ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné 

orgány zriaďovať komisie. V rámci týchto funkcií komisie vypracúvajú stanoviská k 

prerokovávaným materiálom ako podklady pre rozhodnutia OZ i stanoviská k riešeniu 

všetkých najdôleţitejších otázok ţivota obce, predkladajú vlastné iniciatívne návrhy a podnety 

OZ. Komisie sú zloţené z poslancov OZ a ďalších osôb zvolených zastupiteľstvom.  

 

Obecný úrad: 

- je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov 

zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta. 

- zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva 

a je  podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na 

rokovanie obecného zastupiteľstva  a komisií,  vypracúva písomné vyhotovenia 

všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, 

uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu. 

- Sídlo: Obecný úrad, Námestie mieru 654/3,  985 52  Divín 

- IČO: 00 316 041         DIČ: 202 123 7042 

- tel. čísla: 047/43 97 301, 047/43 97 207, 047/45 12 552                                      

- Bankové spojenie: Prima banka Slovensko, a.s., pobočka Lučenec 

- číslo účtu IBAN:  SK47 5600 0000 0060 1047 3001 

- e-mail: starosta@divin.sk                 
- web: www.divin.sk 

 

- Zamestnanci obecného úradu: 

- 1. Samostatná referentka – podatelňa, dane a poplatky, matrika, REGOB,  stavebná 

agenda 

- 2. Knihovníčka obce –  kniţnica, kultúrne akcie 

- 3. Mzdová účtovníčka – PaM, pokladňa, poplatky, hrobové miesta, majetok, AČ, MoS 

- 4. Ekonómka – účtovníctvo, financie, rozpočty, nájomné zmluvy, dotácie 

- 5. Údrţbár, koordinátor MoS 

- 6. Koordinátor AČ, MoS, HN 

- 7. Technik BoZP a PO 

- 8. Upratovačka OcÚ  a OZS 

- 9.  MŠ- riaditeľka, 5 pedagog. zamestnancov, upratovačka  

- 10.Opatrovateľská sluţba – 9 zamestnancov 

 

 

 

 

 

http://www.divin.sk/
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Konsolidovaný celok tvoria: 

 

- Rozpočtová organizácia obce:  

Názov 
rozpočtovej 

organizácie 

Sídlo 
rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

Štatutárny orgán 

RO/riaditeľka ZŠ 

Základná škola v 

Divíne 
985 52 Divín, Lúčna 8 

Zriaďovacia listina zo 

dňa 1.9.2002 
Mgr.Aneta Zvarová 

047/4397315 

 

Základná činnosť: základným predmetom činnosti školy je zabezpečenie výchovno-

vzdelávacej činnosti pre primárne vzdelanie a niţšie sekundárne vzdelávanie ţiakov, práce 

s mládeţou na úseku základného školstva.  

 IČO: 37 888 480 

Telefón: 047/43 97 315 

e-mail: zsdivin@centrum.sk 

web: zsdivin.edupage.sk 

 

- Príspevková organizácia obce: 
Názov 

príspevkovej 

organizácie 

Sídlo 
príspevkovej 

organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

Štatutárny orgán 

PO/riaditeľ 

Osvetové stredisko 

správy kultúrnych 

pamiatok - Divín 

985 52 Divín, Námestie 

mieru 654/3 
Zriaďovacia listina  zo 

dňa 30.9.2009 

p. Jozef Krupa 

047/4512558 

 

Základná činnosť: základným predmetom činnosti príspevkovej organizácie je 

verejnoprospešná činnosť predstavujúca zabezpečenie správy, údrţby a ochrany národných 

kultúrnych pamiatok v Divíne (hrad, kaštieľ) 

IČO: 42 186 412 

Telefón: 047/45 12558 

e-mail: osskp@divin.sk 

web: www.divin.sk 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2017 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 

a ďalších zdrojov. Svoje úlohy a program môţe obec financovať aj z prostriedkov zdruţených 

s inými osobami, so samosprávnym krajom  či inými právnickými, alebo fyzickými osobami. 

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č. 523/2004 v znení neskorších 

predpisov je obec ako subjekt verejnej správy právnickou osobou zapísanou v registri 

organizácií, ktorý vedie Štatistický úrad SR v zmysle zákona č. 540/2001 o štátnej štatistike 

v znení neskorších predpisov. 
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Celkové príjmy na rok 2017 boli v rozpočte schválené vo výške 1 362 519 €, z toho beţné 

príjmy tvorili  1 332 519 €, kapitálové príjmy 30 000 € a    finančné operácie 0 €. Celkové 

výdavky boli schválené vo výške 1 362 519 €, z toho beţné výdavky v objeme   1 229 636 €, 

kapitálové výdavky 76 113 € boli rozpočtované a výdavky finančných operácií vo výške 56 

770 €. Beţný rozpočet bol schválený ako prebytkový vo výške 102 883 €, kapitálový rozpočet 

ako schodkový vo výške 46 113 € a finančné operácie so schodkom vo výške 56 770 €. 

Schodok kapitálového rozpočtu a finančných operácií bol krytý prebytkom beţného rozpočtu . 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2016 uznesením č66/2016 

Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 22.03.2017 uznesením č. 11/2017 

- druhá zmena schválená dňa 17.05.2017 uznesením č. 33/2017 

- tretia zmena   dňa 31.05.2017-Zásady hospodárenia obce Divín 

- štvrtá zmena  dňa 30.06.2017-Zásady hospodárenia obce Divín  

- piata zmena schválená dňa 27.09.2017 uznesením č. 44/2017 

- šiesta zmena  dňa 30.09.2017 – Zásady hospodárenia obce Divín 

- siedma zmena  dňa 31.10.2017- Zásady hospodárenia obce Divín 

- ôsma zmena schválená dňa 19.12.2017 uznesením č. 69/2017 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 1.362.519 2.134.439 

z toho :   

Beţné príjmy 1.3211.519 1.558.703 

Kapitálové príjmy 30.000 358.081 

Finančné operácie 0 200.530 

Príjmy RO s právnou subjektivit. 11.000 17.125 

Výdavky celkom 1.362.519 1.831.595 

z toho :   

Beţné výdavky 647.154 920.957 

Kapitálové výdavky 76.113 129.112 

Finančné operácie 56.770 78.479 

Výdavky RO s právnou subjekt. 582.482 666.547 

- kapitálové výdavky RO 0 36.500 

 

2.1 Plnenie príjmov za rok 2017 v eurách  

 
Upravený rozpočet  na rok 

2017 

Skutočnosť  k 31.12.2017 % plnenia 

1.558.703 1.527.776,19 98,10 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

 Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
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743.385                   728.641,03 98,10 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

     Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 635.000 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 626.236,14 € ,čo predstavuje plnenie na 

98,62 %. 

b) Daň z nehnuteľností 

     Z rozpočtovaných 71.037 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 70.377,96 €, čo je  

99,07 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 37.239,86 €, dane zo stavieb boli vo 

výške 32.907,62 € a dane z bytov vo výške 230,48 €. Za rozpočtový rok predstavujú úhrady 

nedoplatkov za minulé roky výšku 7.378,32 € ( r. 2012-83,26 €, r. 2013-20,96 €, r. 2014-27,95 

€, r.2015-44,14 €, rok 2016-7202,01 €). 

c) Ostatné daňové príjmy 

     Patria sem  daň za psa,  daň za ubytovanie, daň za uţívanie verejného priestranstva a daň za 

komunálne a drobné stavebné odpady. Z rozpočtovaných 37.348 € bol skutočný príjem 

32.026,93 €, čo je 85,80 % plnenie. 

 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

 Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

94.342 84.049,78                  89,10 

a) Príjmy z vlastníctva majetku 

     Z rozpočtovaných 33.115 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 32.479,96 €, čo je 

98,08 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 19.749,92 €, príjem 

z prenajatých budov, priestorov  a objektov vo výške 12.730,04 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

     Administratívne poplatky a správne poplatky 3.320,20 € ,  príjem pokuty 52,80 €,réţie 

11.279,86 €, príjem za vodu RO 460,45 €, za prieskumné územie 50 €,  refundácia nákladov od 

OSSKP (telek.sluţby) 374,42 €, stravné 9.231,97 €, poplatky a platby za predaj výrobkov 

703,03 €, poplatky za MŠ 2.149,00 €, úroky z vkladov 242,33 €, príjmy z výťaţkov z lotérií 

a iné 2.764,69 €, príjmy z dobropisov predstavujú k 31.12.2017 výšku 1.309,41 € a z vratiek od 

poisťovní 7.288,00 € ,kopírovanie 8,00 €,výpoţička v kniţnici 353,95 €,poplatky za 

opatrov.sluţbu  10.939,71 €, relácie MR 202,00 €, ref. Pre skladníka CO 210,00 €  a poplatky 

za pohrebné a cintorínske sluţby 630,00 €. Spolu nedaňové príjmy predstavujú výšku plnenia 

84.049,78€. 

 

 

 

3) Bežné príjmy rozpočtovej organizácie - ostatné príjmy:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

17.125 17.124,80 100,00 

 

a) Bežné príjmy rozpočtovej organizácie 

     Predstavujú spolu k 31.12.2017 výšku 17.124,80 € ( nájmy-6075,11 € poplatky ŠKD – 

1844,00 €, ŠJ- 9205,69 €).  
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4) Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie - ostatné príjmy:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

36.500 36.500,00 100,00 

 

a) Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie 

     Základná škola v Divíne v roku 2017 obdrţala kapitálový transfer od obce vo výške 

36.500,00 €. 

 

 

Obec prijala nasledovné transfery: 

Prenesené kompetencie štátu: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. OÚ BB-odbor školstva 496.742,00 Financ. normat.výdavkov školstva 

2. MV SR- Okresný úrad Lc 4.204,14 Matričná činnosť 

3. Krajský úrad-odbor ŢP 194,09 Ţivotné prostredie-ochrana 

4. MV SR - Okresný úrad Lc 685,41 Evidencia obyvateľstva 

5. MV SR - Okresný úrad Lc 525,20 Register adries 

6. OÚ BB – odbor školstva 11.700,00 Vzdel.ţiakov zo SZP 

7. OÚ BB – odbor školstva 6.426,00 Vzdelávacie poukazy 

8. OÚ BB – odbor školstva 8.615,00 Dopravné 

9. OÚ BB – odbor školstva 3.130,10 Škola  v prírode 

10. OÚ BB – odbor školstva 5.256,40 Lyţiarsky kurz 

11. OÚ BB – odbor školstva 105,60 Príspevok na učebnice - prvouky 

12. UPSVaR 2.775,36 Osobitný príjemca-prídavky na deti 

 SPOLU: 540.359,30  

 

 

 

 

 

Obec prijala nasledovné  transfery: 

Okrem transferov na financovanie prenesených kompetencií štátu: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. OÚ BB – odbor školstva 3.372,00 Výchova a vzdel. Predškol.v MŠ 

2. UPSVaR 6.855,64 Podpora vých. k strav.návykom -HN 

3. UPSVaR 1.942,20 Podpora vých. k plneniu šk.povinn. 

4. MK SR 20.000,00 Hrad Divín-kroky k záchrane  

5. Okresný úrad 997,86 Voľby VUC 

6. UPSVaR 5.003,91 Správca šport.areálu 

7. UPSVaR 8.323,60 Upratovačka-verejné toalety 

8. UPSVR 4.226,58 Pomocný admin.pracovník 

9. UPSVR 7.255,40 Aktivačná činnosť-uchádzači 

10. UPSVR 884,16 Školská jedáleň-pomocná sila 

11. MPC-Škola otvorená 

všetkým 

27.758,29 Zmluva o spolupráci – ZŠ Divín 

 SPOLU: 86.619,64  
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Obec prijala nasledovné  transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Európsky soc.fond a ŠR 85.606,44 Zapojenie nezam.do obnovy kul.ded. 

 SPOLU: 85.606,44  

 

Obec prijala nasledovné granty  a transfery : 

Pre obec Divín transfer v VÚC  a pre  ZŠ  

P.č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

 Účel  

1. BBSK-odd.financií 1.000,00  Deň obce- Slávnosti pod divínskym hradom 

2. Nadácia SPP 1.500,00  Doplnenie obecného mobiliáru-Domček v 

parku 

 SPOLU: 2.500,00   

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

358.081 316.615,15 88,42 

 

Kapitálové príjmy boli získané z predaja pozemkov a to vo výške 316.615,15 € na základe 

kúpnych zmlúv, keď hlavnú časť kapitálových príjmov tvorí predaj pozemkov pre Národnú 

diaľničnú spoločnosť, a.s. Bratislava a to vo výške 316.081,15 €. 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

200.530 200.530,40 100,00 

 

Obec v roku 2017 mala v rozpočte príjmové finančné operácie v sume 200.530,40 € . Jedná sa 

o prenos nevyčerpanej dotácie z roku 2016  vo výške  4.707,31 € a to: normatívne FP do ZŠ vo 

výške 3.700,00 €, nevyčerpané dopravné ZŠ 427,44 €  a 579,87 € sú finančné prostriedky 

nevyčerpané v MŠ na predškolskú výchovu. V roku 2017 boli pouţité nevyčerpané prostriedky 

zo ŠR v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. 

Súčasťou finančných operácií je aj pouţitie rezervného fondu na splátku úveru UNIVERZÁL 

vo výške 21.709,00 €,ktoré bolo schválené uznesením OZ č. 5/2017 zo dňa 27.09.2017. 

Rozhodnutie obecného zastupiteľstva o prijatí municipálneho úveru Univerzál zo dňa 

16.01.2017 je premietnuté tieţ v príjmových finančných operáciách a to vo výške 174.114,09 

€. 
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2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2017 v eurách  
 

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

 1.831.595 1. 851.746,16 101,10 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1.831.595 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 

v sume 1.851.746,16 €, čo predstavuje 101,10 % plnenie. 

1) Bežné výdavky – obec  

  

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

920.957 943.997,89 102,50 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonod.orgány 332.816 350.392,70 105,30 

Finančné a rozpočtové záleţitosti 1.225 1.197,19 97,80 

Ochrana pred poţiarmi 923 857,14 92,90 

Iné všeobecné sluţby 5.414 5.414,75 100,10 

Všeobecné verejné sluţby 998 997,86 100,00 

Všeobecná pracovná oblasť 16.435 14.798,48 90,10 

Cestná doprava-komunikácie 7.350 7.821,07 106,40 

Nakladanie s odpadmi 39.914 40.587,07 101,70 

Rozvoj obcí 3.128 2.793,06 89,30 

Verejné osvetlenie 19.000 19.658,78 103,50 

Bývanie a občianska vybavenosť 28.609 30.091,16 105,20 

Rekreačné a športové sluţby 25.507 25.308,19 99,30 

Kultúrne sluţby 245.386 243.647,67 99,30 

Verejný rozhlas 260 295,06 113,50 

Náboţenské a iné spol.sluţby 8.082 7.982,19 98,80 

Vzdelávanie - predškolská výchova 97.533 99.460,22 102,00 

Vzdelávanie- vedľajšie sluţby 8.267 8.345,84 101,00 

Staroba 66.631 70.544,99 105,90 

Rodina a deti 2.775 2.775,36 100,10 

Sociálne zabezpečenie 1.666 1.656,00 99,40 

Transakcie verejného dlhu 9.038 9.373,11 103,70 

Spolu 920.957 943.997,89 102,50 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 270.363 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 277.544,32 €, čo je 102,70 

% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, registra obyvateľov, 

opatrovateľskej sluţby, koordinátora aktivačnej činnosti a pedagogických pracovníkov 

materskej školy a nepedagogických (upratovačka), ďalej verejných toaliet a správcu športového 

areálu. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 97.652 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 98 €, čo je 98.082,90 % 

čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 433.363 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 450.585,25 €, čo je 

104,00% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údrţba a ostatné tovary a sluţby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 110.541 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 108.412,31 €, čo je 98,10 % 

čerpanie. Jedná sa o transfery na nemocenské, občianskym zdruţeniam a spolkom, 

nepredvídané dotácie, členské príspevky. Medzi najvýznamnejší transfer patrí transfer 

príspevkovej organizácii Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok vo výške 85.233 € 

v roku 2017. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom atď... k 31.12.2017 predstavujú výšku 

9.373,11 € , čo je 103,70% z 9.038 € rozpočtovaných. 

 

2) Kapitálové výdavky - obec : 

  

 Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

129.112                   127.968,36                99,20 

 

v tom :           

Funkčná klasifikácia Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Náboţenské a iné spol. sluţby 10.582 7.982,19 75,50 
 

2.500 0,00 0 

Cestná doprava - komunikácie 103.476 103.469,44 99,99 

Predprim.vzdel. s beţ.starost.-MŠ 4.735 4.735,44 100,01 

Rekreačné a športové sluţby 634 634,00 100,00 

Všeobecná pracovná oblasť 15.972 15.971,28 100,00 

Rozvoj obcí 1.795 3.158,20 175,94 

Spolu 129.112 127.968,36 99,20 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

a) Realizácia nových stavieb – most – zábradlie ul.Hradná 

 Z rozpočtovaných 2.376 € bolo skutočne čerpaných 2.376 €, čo je 100 % čerpanie.    

b) Rekonštrukcia a modernizácia – asfaltové povrchy miestnych komunikácií 
Z rozpočtovaných 101.100 € bolo skutočne vyčerpané 101.093,44 € k 31.12.2017, čo 

predstavuje 99,99 % plnenie rozpočtu. Obec zrealizovala asfaltovanie miestnych 

komunikácií cez firmu STRABAG s.r.o Bratislasva a to Ul. Druţstevná, Ul. Hradná, Cesta 

k cintorínu Sv.Anny, Ul. Mlynská. 

c) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení  

      Z rozpočtovaných 4.735 € bolo skutočne vyčerpané 4.735,44 €, čo je 100,01 % plnenie      

rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané na dodávku a montáţ prvkov detského ihriska 

pre Materskú školu Divín. 

       Z rozpočtovaných 7000 € bolo skutočne ďalej čerpané 6.999,60 € na výrobu, dodávku 

a montáţ zábradlia a prestrešenia lávky cez potok v miestnom parku. 

       Za 8.971,68 € boli doplnené do miestneho parku preliezací tunel, domček s lavičkami, 

lanová pyramída čo je 100 % plnenie rozpočtu. 
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d) Prípravná a projektová dokumentácia 

Vyhotovenie geometrického plánu na oddelenie pozemku – parkoviska v rekreačnej           

oblasti. Za vykonané geodetické práce v katastrálnom území obce bolo uhradené 634,00 € , 

čo je 100 % plnenie rozpočtu. 

e) Rozvoj obce – UPD 

Z rozpočtovaných 1.795 € bolo skutočne čerpaných k 31.12.2017 3.158,20 €, čo je 

175,94 % čerpanie.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

78.479                   78.479,20 100,00 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Transakcie verejného dlhu 78.479 78.479,20 100,00 

Spolu 78.479 78.479,20 100,00 

 

Vo finančných operáciách  sú rozpočtované a skutočne čerpané splátky úverov k 31.12.2017 vo 

výške 78.479,20 €, čo je 100 % plnenie rozpočtu. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

 

Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

703.047 701.300,71 99,80 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Vzdelávanie – primár.s beţ.starostl. 273.905 272.261,85 99,40 

Vzdelávanie – niţšie sekun.s beţ.st. 297.045 297.043,25 100,00 

Vzdelávanie – školské stravovanie  54.986 54.901,77 99,90 

Vzdelávanie- školský klub 31.962 31.962,00 100,00 

Sociálne zabezpečenie 8.649 8.631,84 99,80 

Spolu 666.547 664.800,71 99,40 

 

2) Kapitálové výdavky – rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou : 

  

 Upravený rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

36.500                   36.500,00                0 

 

Základná škola v Divíne  v roku 2017 čerpala kapitálové výdavky na rekonštrukciu asfaltového 

povrchu na nádvorí Základnej školy v Divíne vo výške 36.500,00 €. 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2018 - 2020 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Plán na rok 

2018 

Plán na rok 

2019 

Plán na rok 

2020 

Príjmy celkom 2.062.046,54 1.495.029 1.612.451 1.600.931 

z toho :     

Beţné príjmy 1.527.776,19 1.383.277 1.411.451 1.419.931 

Kapitálové príjmy 316.615,15 60.752 150.000 130.000 

Finančné príjmy 200.530,40 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
17.124,80 51.000 51.000 51.000 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Plán na  rok 

2018 

Plán na  rok 

2019 

Plán na  rok 

2020 

Výdavky celkom 1.851.746,16 1.495.029 1.612.451 1.600.931 

z toho :     

Beţné výdavky 943.997,89 670.312 670.455 671.681 

Kapitálové výdavky 127.968,36 65.300 218.935 116.000 

Finančné výdavky 78.479,20 69.970 69.970 69.970 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou-beţné 
664.800,71 689.447 653.091 743.280 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou-kapitálové 
36.500,00 0 0 0 

 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2017 
     

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2017 

 
 
Beţné  príjmy spolu 1.544.900,99 € 

z toho : beţné príjmy obce  1.527.776,19 € 

             beţné príjmy RO 17.124,80  € 

Beţné výdavky spolu 1.608.798,60 € 

z toho : beţné výdavky  obce                                               943.997,89  € 

             beţné výdavky  RO                                               664.800,71 € 

Bežný rozpočet - 63.897,61 € 

Kapitálové  príjmy spolu 316.615,15 € 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                            316.615,15 € 

             kapitálové  príjmy RO 0€ 

Kapitálové  výdavky spolu                                   164.468,36 € 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  127.968,36  € 

             kapitálové  výdavky  RO                                                36.500,00 € 

Kapitálový rozpočet  +152.146,79 € 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +88.249,18 € 
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Vylúčenie z prebytku  4.681,48 € 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +83.567,70 € 

Príjmy z finančných operácií 200.530,40 € 

Výdavky z finančných operácií 78.479,20 € 

Rozdiel finančných operácií +122.051,20 € 
PRÍJMY SPOLU   2.062.046,54  €     

VÝDAVKY SPOLU 1.851.746,16  € 

Hospodárenie obce  +210.300,38 € 
Vylúčenie z prebytku -4.681,48 € 

Upravené hospodárenie obce 205.618,90 € 

 
 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu v sume 83.567,70 EUR zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) 

a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 4.681,48 €, a to na: 

- nevyčerpané prenesené kompetencie školy    3.362,00 € 

- nevyčerpané dopravné                                      465,40 € 

- nevyčerpané FP pre predškolákov – MŠ         854,08 €,  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Na základe uvedených skutočností  z vytvoreného prebytku hospodárenia vytvoriť rezervný 

fond. 
 

- tvorbu rezervného fondu za rok 2017   83.567,70  € a tiež aj prebytok finančných 

operácií použiť na tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 122.051,20 €. 
 

 

Zákon č.431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov je základnou legislatívnou 

normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí. 

Tento zákon upravuje povinnosť rozpočtových organizácií a obcí účtovať v sústave 

podvojného účtovníctva. Účtovnú závierku zákon definuje ako štruktúrovanú prezentáciu 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie 

vyţadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náleţitostí 

a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok. Cieľom účtovnej závierky 

je poskytnúť vecný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú  

uţitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné, spoľahlivé. 

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej 

účtovnej závierky  a tieţ konsolidovanej účtovnej závierky a tieţ vyhotovenie konsolidovanej 

výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť rovnako overený audítorom. Pre 
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obce to stanovuje § 9/ zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. 

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie 

účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloţenie účtovnej závierky ako 

celku vrátane všeobecných náleţitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich 

môţeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia 

účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky. 

Prípravné práce sa uskutočňujú pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňajú tieto okruhy 

činností: 

 

- inventarizáciu 

- kontrolu bilančnej kontinuity 

- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty 

- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok 

- kontrolu výsledku hospodárenia 

- kontrolu zaúčtovania odpisov 

- doúčtovanie účtovných prípadov beţného účtovného obdobia 

- kontrolu formálnej správnosti zaúčtovaných zápisov 

 

 

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje takto: 

 

- zistia sa obraty jednotlivých účtov 

- zistia sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia 

- zistí sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v  eurách  
4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Majetok spolu 7.933.416,18 8.089.245,21 

Neobežný majetok spolu 7.823.104,67 7.791.231,24 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21.694,59 1.301,40 

Dlhodobý hmotný majetok 7.417.992,08 7.406.511,84 

Dlhodobý finančný majetok 383.418,00 383.418,00 

Obežný majetok spolu 106.832,65 294.233,29 

z toho :   

Zásoby 2.864,07 4.003,15 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  41.065,76 38.750,49 

Finančné účty  62.902,82 251.479,65 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3.478,86 3.780,68 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7.933.416,18 8.089.245,21 

Vlastné imanie  3.438.243,69 3.695.538,27 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  -649.878,23 257.646,81 

Záväzky 529.272,45 558.056,14 

z toho :   

Rezervy  203.045,00 110.065,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4.707,31 8.204,22 

Dlhodobé záväzky 2.191,39 3.315,40 

Krátkodobé záväzky 76.098,89 97.606,77 

Bankové úvery a výpomoci 243.229,86 338.864,75 

Časové rozlíšenie 3.965.900,04 3.835.650,80 

Drobný nehmotný majetok od 50,00 Eur do 2400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov – beţný 

výdavok. 

Drobný hmotný majetok od 50,01 Eur do 1.700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 

nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov 501 – Spotreba 

materiálu – beţný výdavok. Hmotný majetok v ocenení od 1 € do 499 € sa povaţuje za 

spotrebný materiál a je účtovaný priamo do spotreby. 

 

Obec Divín v roku 2017 zrealizovala ďalšiu etapu na obnove NKP – Hrad Divín s podporou 

Ministerstva kultúry- dotácia vo výške 20.000,00 € (obnova staticky narušených ruín hradu) 

a vlastných finančných prostriedkov vo výške 14.819,00 €. Ďalej realizovala výmenu 

asfaltových povrchov v hodnote 101.093,44 €, odpredala pozemky na základe kúpnych zmlúv 

vo výške 316.615,15 €,z čoho 316.081,15 € predstavuje predaj pre NDS Bratislava. Za 

projektovú dokumentáciu bolo uhradených 634,00 € a boli vybudované nové hojdačky 

a preliezky v parku a materskej škole v hodnote 13.707,12€. Za  2.376,00 € bolo obnovené 

zábradlie a oprava mosta na ul. Hradnej a za 6.999,60 € bola opravená lávka cez potok v parku 

a vybudované prestrešenie tejto lávky. V Základnej škole bola zrealizovaná výmena povrchu 

nádvoria za zámkovú dlaţbu v hodnote 36.500,00 €. 
 

Dlhové cenné papiere drţané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere  predstavujú výšku 

383.418,00 € k 31.12.2017, v porovnaní s hodnotou k 31.12.2016 je hodnota akcií nezmenená. 

Sú to realizovateľné cenné papiere Slovenskej vodárenskej spoločnosti a.s., sú to akcie 

kmeňové spolu celkom 11 277 akcií. 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2016 

Stav 

k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   41.065,76 38.750,49 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

Najvýznamnejšou poloţkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov 

obce. Rozpočtová ani príspevková organizácia neevidujú pohľadávky po lehote splatnosti. 

 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2016 

Stav 

k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   78.290,28 100.922,17 

Významnou poloţkou záväzkov sú neuhradené  beţné faktúry doručené k 31.12.2017 a splatné 

v januári 2018 11.163,98 € a nevyfakturované dodávky v hodnote 2.321,19 €. 

Ostatné záväzky sú voči zamestnancom – mzdy a platy za 12/2017 uhradené v januári 2018 

a tieţ odvody do poisťovní a daň z príjmu spolu 84.121,60 €. Záväzky na účte sociálneho fondu 

spolu vo výške 3.315,40 €. 

 

 

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok v eurách   

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Podn.čin.PO 

k 31.12.2017 

Náklady 2.322.225,69 1.994.307,85 2.238,20 

50 – Spotrebované nákupy 258.454,82 209.699,02 2.149,65 

51 – Sluţby 176.779,34 132.845,35 0,00 

52 – Osobné náklady 924.493,46 1.052.135,13 0,00 

53 – Dane a poplatky 393,43 968,92 0,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
25.905,93 231.010,95 0,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

894.147,65 327.599,39 0,00 

56 – Finančné náklady 18.849,35 20.173,40 5,90 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 23.200,00 19.830,00 0,00 
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a náklady z odvodov príjmov 

59 – Dane z príjmov 1,71 45,69 82,65 

Výnosy 1.672.347,46 2.251.808,61 2.384,25 

60 – Trţby za vlastné výkony a 

tovar 
55.088,70 68.898,99 2.384,25 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 
0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
720.823,38 750.497,50 0,00 

64 – Ostatné výnosy 66.342,07 374.270,37 0,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1.982,088 201.045,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 24,83 260.03 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

828.085,60 856.836,72 0,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
-649.876,52 257.546,45 228,70 

 

 

 

 

Hospodársky výsledok kladný z hlavnej činnosti vo výške 257.646,81 € bude zúčtovaný na 

účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Hospodársky výsledok 

z podnikateľskej činnosti 311,35 € vznikol v príspevkovej organizácii. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: náklady v roku 2017 s porovnaním na rok 2016 boli o 325.679,64 € niţšie a to 

hlavne na účtoch skupiny 50 – spotreba materiálu, kde pribudla podnikateľská činnosť 

v príspevkovej organizácii, energie zostávajú na úrovni roku 2016 a najvyššie zvýšenie 

predstavujú účty skupiny 54 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, kde boli uhradené 

zmluvné penále vo výške 174.115,06 € a súdne poplatky a trovy konania 45.268,50 € . 

Zvýšenie zaznamenávame na účtoch skupiny 553- Tvorba ostatných rezerv z dôvodu tvorby 

rezervy na pokračujúci súdny spor (práce naviac EURO-BUILDING, a.s.). Zvýšenie  sa 

objavilo aj  na úrokoch ( účty skupiny 56), aj napriek tomu, ţe bola zníţená úroková sadzba 

pod 2,391 % ale obec prijala nový úver s úročením 2% pre rok 2017. 

Daňové výnosy samosprávy sú vyššie o 31.357,65 € oproti roku 2016, pohyb na účtoch 

skupiny 633 – výnosy z poplatkov zostávajú pribliţne na úrovni roku 2016 ( o 1.683,53 € 
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niţšie ako v roku 2016). Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti sú vyššie ako 

v predchádzajúcom období, z dôvodu zúčtovanie ročných vyúčtovaní zdravotných poisťovní 

a tieţ vyúčtovacích faktúr za energie. Zvýšenie sa prejavilo aj na účtoch skupiny 64- Trţby 

z predaja dlhodobého nehmotného majetku (pozemky). Na účtoch skupiny 65 –Zúčtovanie 

rezerv, bola zúčtovaná rezerva na súdny spor vo výške 174.114,09 € a vo výške 25.885,91 € 

bola zrušená pôvodne vytvorená rezerva na súdny spor. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie konsolidovaného celku  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  
BBSK Deň obce- Slávnosti pod divínskym hradom 1.000,00 

Nadácia SPP Domček v miestnom parku 1.500,00 

MK SR Dotácia- Obnova NKP - hrad Divín 20.000,00 

MŠVVaŠ SR 

prostredníctvom OÚ 

B.B. odbor školstva 

 

Prenesený výkon štátnej správy -školstvo 496.742,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- vzdelávacie poukazy 6.426,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- vzdelávanie ţiakov zo 

sociálne znevýhodneného prostredia 
11.700,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- pre 5 – ročné deti MŠ 3.372,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- dopravné 8.615,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- učebnice            105,60 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky-škola v prírode 3.130,10 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky-lyţiarsky kurz 5.256,40 

MV SR 

prostredníctvom OÚ 

Lučenec 

Prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík 4.204,14 

MV SR 

prostredníctvom OÚ 

Lučenec 

Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov SR 
685,41 

MV SR prostr. OU Prenesený výkon štátnej správy na úseku register adries 525,20 
MV SR 

prostredníctvom OÚ 

Lučenec 

Prenesený výkon štátnej správy – Voľby VÚC 997,86 

MV SR 

prostredníctvom OÚ 

B.B.-Odbor 

starostlivosti o ŢP 

Prenesený výkon štátnej správy o ţivotné prostredie 194,09 

ÚPSVaR SR LC Rodinné prídavky ,rodičovský príspevok 2.775,36 
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ÚPSVaR SR LC Strava pre deti z rodín HN 6.855,64 

ÚPSVaR SR LC Školské potreby pre deti z rodín v HN 1.942,20 

MV SR – OÚ LC Refundácia odmien skladníka CO 210,00 

ÚPSVaR SR LC Poskytnutie príspevku – správca športového areálu 5.003,91 

ÚPSVaR SR LC Poskytnutie príspevku – upratovačka- verejné toalety 8.323,60 

ÚPSVaR SR LC Poskytnutie príspevku – aktivačná činnosť 7.255,40 

UPSVaR SR LC Poskytnutie príspevku – školská jedáleň – pomocná sila 7.061,27 

UPSVaR SR LC Poskytnutie príspevku- pomocný administratívny pracovník 4.226,58 

BBSK Propagačné materiály-Vitajte v Zichyho kaštieli „Múzeum 

histórie obce Divín“ 
800,00 

Fond na podporu 

umenia BA 

Poskytnutie príspevku na tvorbu katalógu z expozície „Hrad 

Divín“ 
10.000,00 

UPSVaR SR LC  Poskytnutie príspevku – upratovačka  2.607,00 

MK SR Kultúrne poukazy 214,00 

MPC BA Škola otvorená všetkým 27.758,29 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.8/2011     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  
Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

ŠKD+ŠJ Divín originálne kompetencie 86.863,77 

OSSKP Divín prevádzka kašieľa a činnosť prísp.organizácie 85.233,00 

FC SLOVAN činnosť futbalových oddielov 13.500,00 

KST JAVOR turistické podujatia 450,00 

Lukostrelecký 

klub 

činnosť lukostreleckého klubu 500,00 

OZ POKROD organizácia kult.-spoločen.podujatí 250,00 

Jednota 

dôchodcov 

organizácia kult.-spoločen.podujatí pre 

dôchodov a ostatných obyvateľov obce 

500,00 

Diecézna 

charita Roţňava 

Rozvoj denného stacionára 2.500,00 

RZ JAVOR prevádzka turistick.-inform.centra 1.000,00 

Volejbalový 

klub 

činnosť volejbalového klubu 630,00 
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Rímsko-katolícka 

cirkev Divín 

Duchovný rozvoj obyvateľov obce 500,00 

 

 

 

7.3 Významné bežné a investičné akcie v roku  2017 

Najvýznamnejšie akcie realizované v roku 2017: 

a) obec 

-  údrţba miestnych komunikácií 

- obnova miestneho parku 

- údrţba budovy materskej školy, zdravotného strediska – dlaţba, maľovanie 

- doplnenie kniţničného fondu   

- akcie realizované kultúrnou komisiou-  (hudobné a divadelné predstavenia, tvorivé 

dielne atď...) 

-  stavebné práce „Hrad Divín – obnova vybraných staticky narušených ruín“ 20.000,00 

z dotácie Ministerstva kultúry a spolufinancovanie na ostatné výdavky pri obnove 

(výskum a dokumentácia, ostatné sluţby)  

-  

b) rozpočtová organizácia 

       -    pokračovanie v projekte : „Škola otvorená všetkým“, rekonštrukcia nádvoria ZŠ 

 

c) príspevková organizácia  

- zakúpenie interiérového vybavenia a vybavenia múzea , obnova expozícií, realizovanie 

kultúrno-spoločenských podujatí  v spolupráci s obcou a ostatnými organizáciami 

(bliţšie info v Správe o hospodárení OSSKP Divín) 

-  

 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané  akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

-  opravy a udrţiavanie budov (OZS, hasičskej zbrojnice, areálu ZŠ, ihriska) 

-  rekonštrukcia objektu MŠ 

-  údrţbu miestnych komunikácií 

-  obnova  NKP – hrad Divín 

-  údrţba verejných priestranstiev a obnova obecného mobiliáru  

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala ţiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

7.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

Súdny spor s fi EURO-BUILDING, a.s. 

 

8.Záver: 

Táto konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2017 do 

31.12.2017, podľa výsledkov účtovnej závierky. Konsolidovaná účtovná závierka bola 

odovzdaná na MF SR v zákonom stanovenom termíne v elektronickej podobe bez 

pripomienok. 
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V budúcom období bude obec aj naďalej zabezpečovať plnenie úloh v zmysle zákona 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

Vypracovala: Miroslava Gáliková  

                                         

v Divíne dňa 26.5.2018 

 

 

 

                                                                                                 Predkladá: Ján Koza, starosta obce 

 

 

 

 

Túto výročnú správu Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie  dňa 27.06.2018 uznesením č. 

30/2018. 

 

 


